¹ Praesumptio interdum accipitur pro abundantia fiducia (Dion. Carthus. Expos. prol. Sent.)—Praesumere = to presume, to venture.

devotion which is a becoming requisite for the reception of the ineffably worthy, sublime and holy Sacrament of the Altar. The frailty of human nature and the weakness of the human will are so great that our disposition almost invariably remains defective, that is, it is less perfect than it could and should be. If a man has done all in his power, if he has prepared himself as carefully as possible, then indeed we say, and justly, that he is worthy to receive Holy Communion. But this does not prevent his regarding and confessing himself as unworthy of so great a grace; it is precisely this humble avowal of our own unworthiness that is required to make us in some degree worthy of Holy Communion. Therefore, although the sentiment of holy fear and reverence keeps us from the table of the Lord, still it is better, especially for the priest, to celebrate and to receive the holy mysteries through love and with confidence. However, in sentiments of holy and salutary fear he should at all times prepare himself, and that so much the more carefully, the oftener he has the grace and happiness to approach the Eucharistic Banquet.¹

To receive the Blessed Sacrament with impure mouth and heart, that is, to make an unworthy Communion, is one of the most grievous and greatest of sacrileges and, consequently, it draws down on the guilty person a severe chastisement from God. Full of humble distrust in himself, on account of his oft-experienced weakness and infidelity, the priest implores the Lord to keep far away and avert from him the outrage and curse of a sacrilegious Communion, that he may not be judged and condemned (*non mihi proveniat in iudicium et condemnationem*).² Such a request on the part of the

¹ Dico, quod ceteris paribus multo melius sit ex caritate et zelo boni communis accedere, quam ex humilitate et timore cessare, praesertim cum sacramentum istud sit sacramentum totius caritatis, liberalitatis ac gratiae, medicinae animae. Et dato, quod quis tam meritorie quoad se abstineret, sicut accederet: tamen multo fructuosius est accedere per comparationem ad *alios*: quia devote accedens multipliciter succurrit non sibi dumtaxat, sed et toti ecclesiae, et vivis ac mortuis, specialiter quoque adstantibus et eis, pro quibus sacrificat ac deposcit. Quamvis autem *nullus sit absolute dignus* celebrare aut communicare per considerationem ad infinitam dignitatem Christi, et quoad suae deitatis majestatem nec non etiam per respectum ad suae assumptae humanitatis sanctitatem et honorabilitatem, tamen secundum quandam proportionabilitatem dignus est homo, si cum debita diligentia, custodia, humilitate, munditia et fervore se praeparet atque accedat. Verumtamen, qui accedunt *quotidie*, studeant *tanto ferventius quanto frequentius* tanta mysteria pertractare et coram Altissimo *jupiter* mundi ac fructuosi consistere (Dion. Carthus. IV, dist. 12, q. 5).